Siue enim angeli ad illos prophe-
 tas missi sunt qui eis deum omnium
 creatorem unum verum deum cui vniver-
 sa subiecta sunt et per rerum sensibili-
 um congruam specie figurate ostenderet:
 et quemadmodum se coli preciperet in-
 dicarent/ siue aliquorum in eis men-
 tes per spiritum sanctum ita sublima-
 te sint: ut eo visu ea viderent quo
 et ipsi angeli vident/ constat tamen
 illos illi deo seruasse qui alios deos
 prohibuit/ seruasse autem fide pietatis
 in regno et sacerdotio reipublice sue
 et christum venturum regem et sacerdotem
 significantibus sacris. Porro autem
 in diis gentium quos isti deum coli vo-
 lunt illum qui cum eis coli non potest
 colere nolunt / dicant quid cause
 est ut nullus eorum inueniatur qui
 alterum coli prohibeat/ cum eos in di-
 uersis officiis muneribusque consti-
 tuat: et rebus ad quemcumque proprie
 pertinentibus presides velint. Si
 enim iupiter non prohibet saturnum
 coli quia non est ille homo qui illum
 hominem patrem de regno expulit. Sed
 aut celi corpus aut spiritus implet
 celum et terram et ideo non potest pro-
 hibere coli mentem supernam ex qua
 dicitur emanasse. Si ea ratione nec
 saturnus iouem coli prohibet quia non
 ab eo rebellante superatus est sicut
 ille a ioue nescio quo cuius arma fu-
 gens venit in ytaliam/ sed fauet pri-
 ma mens anime a se genite/ saltem
 vulcanus prohiberet coli martem ux-
 oris adulterum/ hercules iunonem per-
 secutricem suam. Sive ista inter eos est
 tam feda consensio ut nec diana
 virgo casta coli prohibeat/ non di-
 cam venerem sed priapum? Nam si vnus
 homo et venator et agricola esse vo-
 luerit seruus erit amborum/ quibus

tamen vel vicina templa fabricare
 erubescit. Sed interpretetur diana
 virtutem quam volunt interpretentur
 et priapum fecunditatis deum/ ita sa-
 ne ut in fetandis feminis puteat
 iunonem talem habere adiutores. Vi-
 cant quod placet. interpretetur quod
 sapiunt/ dum tamen omnia eorum argu-
 menta perturbet deus israel / qui
 cum illos omnes coli prohibuerit et a
 nullo eorum coli prohibitus est/ eorum
 que simulacris et sacris euerfionem
 preduxerit et fecerit/ satis ostendit
 illos falsos atque fallaces / et se esse
 verum ac veracem deum. Istos autem iam
 paucos deorum multorum falsorumque
 cultores/ quis non miretur nolle obtinere
 perire illi/ de quo cum ab eis queritur
 quis nam deus sit: quolibet opinando
 respondet. deum tamen esse negare non
 audent/ quia si negent: operibus eius
 et predictis atque completis facillime
 conuincuntur/ Neque enim ea dico que
 liberum sibi putant esse non credere /
 quia in principio fecit celum et terram
 et omnia que in eis sunt. Neque illa
 minus antiqua quod enoch transtulit.
 quod impios diluuium delensit / quod noe
 iustum domumque eius per lignum inde
 liberauerit. Ab abraham facta eius in
 hominibus exordior. Huic enim fac-
 ta est per angelicum oraculum manife-
 sta promissio quae nunc videmus
 impleri. Huic quippe dictum est in
 semine tuo benedicentur omnes gen-
 tes. Ex cuius semine populum israel
 unde virgo maria que peperit christum
 in quo benedicuntur omnes gentes
 audeant iam negare si possunt. Nec
 promissio facta est etiam ad ysaac
 filium abrahe. Nec et ad iacob nepo-
 tem abrahe qui etiam israel appella-
 tus est/ ex quo vniuersus ille populus

et propagatus et nominatus est ut
huius populi deus appellaretur deus
israhel/nō quod ipse nō sit deus omnium
gentium siue nescientium siue iam scien-
tium/ sed quia in isto populo volu-
it manifestius apparere virtutē pro-
missorum suorum. Ille enim populus
primo in egipto multiplicatus/ et
de illa seruitute per moysen in mul-
tis signis portētisq; liberatus/ de
bellatis pluribus gentibus terrā eti-
am repromissionis accepit in qua
regnavit per reges suos de tribu iu-
da exortos/ qui iudas vnus fuit ex
xii. filiis israhel nepotis abrahe
atq; in te iudei cognominati/multa
ipso deo adiuuante fecerunt/multa
pro peccatis suis ipso deo flagellā-
te perpeffi sunt/donec veniret semē
cui promissum est in quo benedicere-
tur omnes gentes et patrum suorum si-
mulacra sponte confringerent. Neq;
enim temporibus xpianis/ sed tanto
ante predictum est quod per xpianos im-
pletur. ipsi iudei qui remanserunt ini-
mici nominis xpi de quorum etiā fu-
tura perfidia in illis prophetiis lit-
teris tacitū non est/ ipsi habent et
legunt prophetā dicentem. Dñe deus
meus et refugium meum in die malo-
rum ad te gētes veniēt ab extremo
terre/ et dicent vere mendacia colu-
erunt patres nostri simulacra et nō
est in illis utilitas. Ecce nunc fit/
ecce nunc gētes ab extremo terre ve-
niunt ad xpm/ ista dicentes et simu-
lacia frangētes. Et hoc enī magnū
est quod deus prestavit ecclesie sue ubi-
q; diffuse ut gens iudea merito de
bellata et dispersa per terras/ ne a
nobis hec cōposita putarentur co-
dices prophetarū nostrorum ubiq;
portaret/ et inimici fidei nostre testis

fieret veritatis nostre. Cū ergo
discipuli xpi docuerunt quod a christo
nō didicerunt sicut stulti desipien-
do iacitant/ ut deorum gentiliū et si-
mulacrorū superstitione deleterent/ nun-
quid et illas prophetas que nunc le-
guntur in codicibus inimicorum xpi
possunt dici finxisse discipuli xpi?
quis enim hec evertit nisi deus isra-
hel? Ipsi enim populo victū est per
diuinas voces factas ad moysen.
Audi israhel dñs deus tuus deus
vnus est. Nō facies tibi ydolum
neq; cuiuscūq; similitudinē/ neq; in ce-
lo sursum/ neq; in terra deorsum. ut
aut evertat ista ubi potestatem acce-
pit? Sic ei precipit/ non adorabis
deos illorum sed neq; serues eis/ nō
facies secundū opera ipsorum/ sed te-
ponendo depones et confringendo
confringes simulacra eorum. Cuius
aut dicat xpm atq; xpianos non
pertinere ad israhel cum israhel ne-
pos fuerit abrahe cui primo/ et de-
i de ysaac filio eius/ deinde ipsi isra-
hel nepoti eius dictū est quod iam
cōmemorauit? In semine tuo bene-
dicentur omnes gentes/ Sed fieri iam
videmus in xpo/ cū in de exorta sit
illa vgo de q; propheta populi israhel
et dei israhel cecinit dicens. Ecce vir-
go concipiet et pariet filium/ et voca-
bunt nomen eius emanuel/ interpre-
tatur aut emanuel nobiscū deus/ De-
us ergo israhel qui prohibuit ali-
os deos coli/ qui prohibuit ydola
fabricari/ qui precepit everti/ qui per
prophetam predixit gentes ab ex-
tremo terre dicituras/ vere mendacia
coluerunt patres nostri simulacra
in quibus nō est utilitas/ ipse per xpi
nomen et xpianorum fidei istarum
omnium superstitionū euerstionē iussit

promisit exhibuit/frustra ergo miseris quia blasphemare xpm etiam a diis suis hoc est demonibus nomen xpi metuentibus prohiberi sunt/volunt ab eo doctrinam istam facere alienam qua xpiani contra ydola disputant/easque omnes falsas religiones ubi potuerit eradicant/de deo israel respondeant/que docere ista et iubere non tantum xpianorum: sed et iudeorum libri testantur/de ipso consulant deos suos/qui xpm blasphemari prohibuerunt/de deo israel si audent aliqua contumeliosa respondeant. Sed quos consulant aut ubi iam consulant/libros suorum legant/si deum israel ioveque putant sicut varro scripsit: interim ut secundu eorum opinionem loquar/cur ergo ioui non credunt ydola esse delenda? Si saturnum putant/cur eum non colunt/aut cur non sic colunt/quem ad modum coli per eos vates precepit per quos ea que predixit implevit? Cur etiam non credunt simulacra euerienda esse et alios deos colendos non esse? Si nec iouis nec saturni equia si unus eorum esset contra sacra iouis et saturni tanta non diceret: Quis ergo est qui propter deos alios solus ab istis non colitur/et eueris diis aliis tam euidenter efficit ut solus colatur? humiliata omni superba altitudine que se aduersus xpm erexerat pro ydolis persequens interficiensque xpianos/nunc certe querunt ubi se abscondant cum sacrificare volunt/vel ubi deos ipsos suos retrudant/ne a xpianis inueniantur atque frangantur/Unde hoc nisi a timore legum atque regum per quos deus israel suam erexit potestatem iam subditos xpi nomini sicut longe ante promisit.

10
dicens per prophetam/et adorabunt eum omnes gentes terre omnes gentes seruient illi. **Dempe iam impletur** quod per prophetam identidem canitur quod remissurus esset impiam plebem suam: non quidem totam quia multi et ex israhelitis crediderunt in xpm. **Na** inde erant et apostoli eius/et humiliaturus omnem superbum atque iniuriosum ut ipse solus exaltaretur/ideo est solus altus et potens hominibus manifesta retur donec pericerentur a creditibus ydola/et a non creditibus absconderentur/cum eius timore terra confringitur/ideo est terreni homines timore franguntur/timendo legem vel ipsius/vel eorum qui credentes in eum gentibusque regnantes/talia sacrilegia prohiberent. **Hec enim** (que ut facilius intelligeretur breuiter preloquutus sum) propheta sic dicit. **Et nunc tu domus iacob/venite et abulemus in lucem domini.** Remisit enim plebem suam domum israel/quoniam repleta est sicut ab initio regio eorum auguriis sicut alienigenarum/et filii multi alienigenae nati sunt illis. **Repleta est enim regio eorum argento et auro/nec erat numerus thesaurorum illorum.** **Et repleta est terra equis/nec erat numerus curruum illorum.** **Et repleta est terra ab hominibus operum manuum ipsorum/et adorauerunt ea que fecerunt digiti eorum.** **Et inclauit se homo et humiliavit se vir et non remittam illis.** **Et nunc intrate in petras et abscondite vos in terra a facie timoris domini/et a maiestate virtutis eius cum surrexerit terra.** **Oculi enim domini excelsi** ^{dominuerit} **homo autem humilis/et humiliabitur altitudo hominum/et exaltabitur dominus solus in illa die.** **Dies enim domini**

sabaoth in omnē iniuriosū ⁊ super
omnem altū ⁊ humiliatum qui hu
miliabūtur ⁊ supra omnē cedrum
libani excelsam ⁊ elatā ⁊ super om
nē arborē libani basan ⁊ super oēm
montē ⁊ super omnē collem altum
⁊ super omnē nauē maris ⁊ super o
ne spectaculū nauis decoris ⁊ hūi
liabitur ⁊ cadet cōtumelia hominū
⁊ exaltabitur dñs sol⁹ in illa die.
Et manibus fabricata ōnia absco
dent in speluncis ⁊ i scissuris petra
rū ⁊ in cauernis terre a facie timo
ris dñi ⁊ a maiestate virtutis euz
exurrexerit cōfringere terrā. Illa
eniz die proiciet homo abhōinati
ones aureas ⁊ argenteas que fece
runt vt adorarent superuacua et
noxia vt intrēt i foramina solide
petre ⁊ in scissuras petrarū a facie
timoris dñi ⁊ a maiestate virtutis
eius cū exurrexerit cōminuere ter
rā. **Q**uid dicūt de isto deo sabaoth:
quō interpretatur deus virtutū vel
exercitiū quia illi seruiūt virtutes
⁊ exercitus angelorū? quid dicunt
de deo isto israhel quia de⁹ est illis
populi de quo venit semen in quo
benedicerentur ōnes gētes? **C**ur so
lum nō colunt qui ōnes deos colē
dos esse cōtendunt? **C**ur ei non cre
dunt qui alios deos falsos ⁊ osten
dit ⁊ euertit? **A**udiui quēdam eoz
dicere se legisse apd. quē nescio phi
losophū qd ex his que iudei in suis
sacramentis agerent intellexissent
quem deū colerent: prepositū iquit
istorū elementorū quibus iste visi
bilis ⁊ corporeus mūdus estruc
tus est cū in scripturis sanctis p
phetariū eius aperte ostendat illuz
deū colenduz preceptū esse populo
israhel qui fecit celū ⁊ terrā ⁊ a quo

est omnis vera sapiētia. **D**ed quid
opus est hinc diu? disputare: cū
ad id quō ago sufficiat quō illi qua
libet presūptione opinatur de illo
deo quē deū esse negare nō possunt?
Si eniz ppositus est elementorū / qui
bus mūdus iste consistit / cur non
ipse potius colitur q̄ neptun⁹ qui
solius maris prepositus ē? q̄ deni
q̄ siluanus qui solorū agrorū at
q̄ siluarum / q̄ sol qui solius diei /
vel etiā vniuersi celestis caloris ⁊
q̄ luna que solis noctis vel etiam
humoris potestate prefulget / q̄ iu
no que solū aerem tenere p̄hibet?
Certe enim isti partū ppositi qui
cūq̄ sunt / necesse est vt sub illo sint
qui ōniū elementorū ⁊ vniuerse hu
ius molis prepositurā gerit. **A**t iste
illos ōnes coli p̄hibet. **C**ur ergo
isti contra preceptū maioris illo
rum nō solum eos colere volūt sed
p̄pter istos illū nolunt? **N**obuc nō
inueniunt quid de isto deo israhel
constāter liquēdoq̄ p̄nuncient nec
vnq̄ inuenient donec eū inueniant
deū solum verum a quo creata sūt
ōnia. **P**roinde quidā lucanus mag
nus eorum in carmine declamator
credo ⁊ ipse diu querēs siue per su
as cogitationes siue per suorum li
bros quis nā esset iudeorū deus / et
quia nō p̄ie querebat nō inueniēs
maluit tamē incertū deū quem non
inueniebat q̄ nullum dicere deū cu
ius taz magna documēta sentiebat.
Nic enim ⁊ dedita sacris incerti iu
dea dei **E**t nondū deus iste sanct⁹
⁊ verus deus israhel / nondum per
xpi nomen tanta in ōnibus gētib⁹
fecerat quāta vsq̄ in hodiernū diē
post lucani tēpora consecuta sunt.
Nunc vero quis tam durus non

flectatur/quis tam tepidus nō ig-
 nescat/cū impletur quod scriptur e
 quia nō est qui se abscondat a ca-
 lore eius/ quādo iam clarissima lu-
 ce manifestantur q̄ in eodē psalmo
 vnde versiculū istum cōmemorauī
 tanto ante p̄dicta sunt. **C**elorum enī
 nōie apostoli xp̄i significati sunt
 qd̄ in eis deus presideret vt euāge-
 liū ānunciarent. **I**az ergo celi enar-
 rauerūt gloriā dei/ et opera manu-
 um eius ānunciat firmamentū. **D**i-
 es diei eructat verbuz et nox nocti
 indicat sciētā. **I**am nō sunt loq̄-
 le neq; sermones quorū non audi-
 ant voces eorū. **I**am in oēm terrā
 exiuit sonus eorū et in fines orbis
 terre vba eorū. **I**am in sole hoc est
 in manifestatōne posuit tabernacu-
 lum suū qd̄ est ecclesia ipsi/ quia
 vt hoc faceret ipse sicut ibi sequit̄
 tanq̄ sponsus p̄cessit de thalamo
 suo id ē cōiugatū verbū carni hu-
 mane p̄cessit de utero virginali.
Iam exultauit vt gigas et cucurrit
 viā. **I**ā a summo celi facta ē egres-
 sio eius / et recursus ei⁹ vsq; ad sū-
 mum celi. **E**t ideo rectissime sequit̄
 versus quē paulo ante cōmemora-
 ui/ et nō est qui se abscondat a calo-
 re eius. **E**t adhuc isti fragiles con-
 tradictiunculas garrīetes eligunt
 isto igne sicut stipula in cinerē ver-
 ti non sicut aurū a sorde purgari/
 cum et deorum falsorum tam fallacia
 monumenta frustrata sint et illius
 incerti dei promissa certa iam fac-
 ta sint. **D**esinant ergo dicere mali
 laudatores xp̄i qui nolūt esse xp̄i
 ani/ q̄ xp̄s nō docuerit deos eorum
 deserī et simulacra confringī. **D**e⁹
 enim israhel de quo p̄dictū est q̄
 de⁹ vniuerse terre vocabitur et de⁹

vniuerse terre iaz vocatur/hoc per
 p̄phetas futuruz p̄dixit hoc per
 xp̄m congruo tēpore impleuit. **C**er-
 te enim si iam deus israhel de⁹ vni-
 uerse terre vocat/ necesse ē vt fiat
 quod iussit quando qui iussit inno-
 tuit. **Q**uia vero per xp̄m et in xp̄m
 innotuit vt ecclesia ei⁹ per orbem
 diffunderet et per ipsam deus isra-
 hel vniuerse terre vocaretur/paulo
 superius apud eundē p̄phetā legāt
 qui volunt ymmo et a me omēore
 tur. **N**eq; enī ita longū est vt opor-
 teat pretermitti. **D**icunt enim mul-
 ta de presentia et humilitate et pas-
 sione xp̄i et corpore eius cui caput
 est id est de ecclesia eius cum appel-
 latur tanq̄ sterilis que non parie-
 bat/per multos enim ānos ecclesia
 que futura erat in omnibus gentib⁹
 in filiis suis hoc est in sanctis non
 apparuit,nondū xp̄o ānunciato per
 euāgelistas eis quib⁹ nōn est ānun-
 ciatus per p̄phetas. et dicunt plu-
 res filios deserte futuros q̄ eius q̄
 habet virum/cū viri nomine signi-
 ficata est lex vel rex quem accepit
 primus popul⁹ israhel/ nec accepe-
 rant gentes legem eo tempore quo
 p̄pheta loquebat/ neq; rex xp̄ia-
 noruz apparuerat adhuc/ex quib⁹
 tamen gentibus longe fertilior et
 numerosior sanctorū multitudo p̄-
 uenit. **I**deo ergo dicit ysaias inci-
 piens ab hūilitate xp̄i/ et se postea
 cōuertēs ad alloquendū ecclesiā vs-
 q; ad eū versus quē cōmemorauī
 mus vbi ait. **E**t qui eruit te ipse de-
 us israhel vniuerse terre vocabit̄.
Ecce inquit intellectū intelliget pu-
 er meus et exaltabitur et honorifi-
 cabitur vebemēter. **Q**uomodo mul-
 ti mirabuntur super te sic tamen et